
 1/4

РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА
ЗА ЕНЕРГЕТИКУ 

РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ 
ТРЕБИЊЕ 

REGULATORNA KOMISIJA 
ZA ENERGETIKU 

REPUBLIKE SRPSKE 
TREBINJE 

 
Broj: P-08-314-57/10                                                                                                                                      
Trebinje, 30.04.2010. godine       
                             
Na osnovu člana 24. stav 1. Zakona o energetici (''Službeni glasnik Republike Srpske", 
broj 49/09), člana 18. stav 1. i člana 25. Statuta Regulatorne komisije za energetiku 
Republike Srpske – Prečišćen tekst ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 6/10) i 
člana 10. stav 3.  Pravilnika  o izdavanju dozvola ("Službeni glasnik Republike 
Srpske", broj 39/10), Regulatorna komisija za energetiku Republike Srpske, na 8. 
redovnoj sjednici koja je održana dana 30. aprila 2010. godine,  donijela je  
 

O D L U K U 
o visini jednokratnih regulatornih naknada 

 
I 
 

UTVRĐUJU SE jednokratne regulatorne naknade za sprovođenje postupaka po 
zahtjevima koji se podnose Regulatornoj komisiji za energetiku Republike Srpske (u 
daljem tekstu: Regulatorna komisija) u sljedećim iznosima:  
 

R.br. VRSTA ZAHTJEVA -AKTIVNOST Iznos 
KM 

1. Obrada zahtjeva za izdavanje dozvola za obavljanje 
energetskih djelatnosti  

1.1. Obrada zahtjeva za izdavanje dozvola za obavljanje 
elektroenergetskih djelatnosti  

1.1.1 Dozvola za obavljanje djelatnosti proizvodnje 
električne energije: 
a) za elektrane snage iznad 1 do10 MW uključujući  10 

MW  
b) za elektrane snage iznad 10 do 100 MW uključujući 

100 MW  
v) za elektrane snage iznad 100 MW 
d) za elektrane snage iznad 1 do10 MW koje koriste 
obnovljive izvore i koje su mlađe od deset godina 

1.000

2.000
3.000

0
1.1.2 Dozvola za obavljanje djelatnosti distribucije elekrične 

energije 3.000

1.1.3 Dozvola za obavljanje djelatnosti snabdijevanja tarifnih 
kupaca električnom energijom 2.000

1.1.4 Dozvola za obavljanje djelatnosti trgovine i 
snabdijevanja električnom energijom na teritoriji Bosne 
i Hercegovine 

2.000

1.2. Obrada zahtjeva za izdavanje dozvola za obavljanje 
djelatnosti u sektoru prirodnog gasa 

 

1.2.1 Dozvola za obavljanje djelatnosti proizvodnje 
prirodnog gasa 

2.000 

1.2.2 Dozvola za obavljanje djelatnosti upravljanja sistemom 1.500 



 2/4

za transport prirodnog gasa 

1.2.3 Dozvola za obavljanje djelatnosti transporta prirodnog 
gasa 

1.500 

1.2.4 
Dozvola za obavljanje djelatnosti distribucije i 
upravljanja sistemom za distribuciju prirodnog gasa 

1.500 

1.2.5 
Dozvola za obavljanje djelatnosti skladištenja i 
upravljanja sistemom za skladištenje prirodnog gasa 

1.500 

1.2.6 
Dozvola za obavljanje djelatnosti snabdijevanja tarifnih 
kupaca prirodnim gasom 

1.000 

1.2.7 
Dozvola za obavljanje djelatnosti trgovine i 
snabdijevanja prirodnim gasom 

1.000 

1.3. Obrada zahtjeva za izdavanje dozvola za obavljanje 
djelatnosti u sektoru nafte i derivata nafte 

 

1.3.1 Dozvola za obavljanje djelatnosti proizvodnje derivata 
nafte 

2.000 

1.3.2 Dozvola za obavljanje djelatnosti transporta nafte 
naftovodima 

1.500 

1.3.1 Dozvola za obavljanje djelatnosti transporta derivata 
nafte produktovodima 

1.500 

1.3.1 Dozvola za obavljanje djelatnosti skladištenja nafte i 
derivata nafte 

1.500 

   

2. Obrada zahtjeva za izdavanje dozvole za izgradnju 
elektroenergetskog objekta 

2.1. Dozvola za izgradnju proizvodnog objekta: 
a) za elektrane snage iznad 1 do 10 MW uključujući 10 

MW  
b) za elektrane snage iznad 10 do100 MW uključujući 100

MW 
v) za elektrane snage iznad 100 MW 
g) za elektrane snage 1 do 10 MW, koje koriste  
obnovljive izvore energije, 
 

  od 1.000 do 3.250 1)

  od 3.250 do 6.850 2)

 od 6.850                3) 

0 

2.2. Dozvola za izgradnju distributivnog objekta snage 
iznad 1 MW 1.000

   

3. Obrada zahtjeva za izmjenu ili dopunu dozvole 1.000
   

4.  Obrada zahtjeva za prenos dozvole 1.000
 
Jednokratna regulatorna naknada za postupke pod rednim brojem 2.1. iz tabele 
utvrđuje se primjenom sljedećih formula:  
 
        1)   Naknada = 750 + 250h Pinst [MW]  (KM) 

 
2) Naknada = 2.850 + 40x Pinst [MW]  (KM) 

 
3) Naknada = 4.850 + 20h Pinst [MW]    (KM) 

 
gdje je Pinst - ukupno instalisana snaga elektrane. 

 
 



 3/4

II 
 

Jednokratnu regulatornu naknadu iz tačke 1. ove odluke plaća podnosilac zahtjeva 
prilikom podnošenja zahtjeva za izdavanje dozvole.  
 

III 
 
Jednokratna regulatorna naknada se plaća na žiro račun Regulatorne komisije, a dokaz 
o uplati prilaže se uz zahtjev. 
 

IV 
 
Jednokratne regulatorne naknade naplaćene po osnovu ove odluke predstavljaju prihod 
Regulatorne komisije, čine sastavni dio budžeta Regulatorne komisije i koriste se za 
pokrivanje troškova za sprovođenje postupaka iz tačke 1. ove odluke. 
 

V 
 

Danom stupanja na snagu ove odluke, prestaje da važi Odluka o visini jednokratnih 
regulatornih naknada Regulatorne komisije za energetiku Republike Srpske („Službeni 
glasnik Republike Srpske“, broj 16/09).  

 
VI 

 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku 
Republike Srpske“.  
 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 
Članom 24. stav 1. Zakona o energetici i član 25. Statuta Regulatorne komisije za 
energetiku Republike Srpske - Prečišćen tekst, propisano je da se finansiranje rada 
Regulatorne komisije obezbjeđuje iz godišnjih naknada od energetskih subjekata, 
korisnika dozvole za obavljanje jedne ili više energetskih djelatnosti i jednokratnih 
naknada za dozvole koje izdaje.  
 
Jednokratne regulatorne naknade Regulatorne komisije obuhvataju naknade za: 
 

• izdavanje dozvola za obavljanje energetskih djelatnosti, 
• izdavanje dozvole za izgradnju elektroenergetskog objekta, 
• izmjenu i dopunu i prenos dozvole. 

 
Kod utvrđivanja iznosa jednokratnih regulatornih naknada rukovodilo se: 
 

1. principom pravične raspodjele dijela troškova rada Regulatorne komisije, 
odnosno da korisnici usluga koji zahtijevaju više angažovanje resursa 
Regulatorne komisije od njegovih redovnih aktivnosti, snose troškove nastale 
tim angažovanjem,  

2. sagledavanjem dodatnih troškova koje će Regulatorna komisija imati prilikom 
provođenja pojedinih postupaka,  

3. obimom djelatnosti ili aktivnosti koju obavljaju podnosioci zahtjeva,  



 4/4

4. da se podnosioci zahtjeva koji podnose zahtjev za izgradnju proizvodnog 
objekta i zahtjev za dobijanje dozvole za obavljanje djelatnosti  proizvodnje 
električne energije u objektima snage od 1 do 10 MW koji koriste obnovljive 
izvore energije, a mlađi su od deset godina oslobađaju troškova u cilju 
podsticaja proizvodnje električne energije iz obnovljivih izvora, 

5. da se finansiranje Regulatorne komisije obavlja od regulatornih naknada koje 
korisnici dozvola plaćaju na osnovu Odluke o regulatornoj naknadi koja se 
donosi na godišnjem nivou na osnovu odobrenog budžeta, a da je prihod od 
jednokratnih regulatornih naknada dodatni prihod, za koji se u narednoj godini 
umanjuje iznos regulatorne naknade i ne planira se. 

 
Na osnovu naprijed navedenog, sačinjena je tabela (u tački 1. odluke) u kojoj su 
utvrđene vrste jednokratnih regulatornih naknada i njihovi iznosi. 
 
 
                                                                               

Predsjednik 
Milenko Čokorilo                              

                                                                                                       
 

 
 


